
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR  Tel.: (44) 3011-5103 

EDITAL NO 199/2016-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n.os 
057, 174, 186 e 279/2013-PRH, 228 e 229/2014-PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único  deste Edital, 
classificados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Agente Universitário 
de Nível Médio, realizados de conformidade com os Editais n. os 057 e 174/2013-PRH 
para aceite de vaga. 

2. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único  deste Edital, 
classificados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Agente Universitário 
de Nível Superior, realizados de conformidade com os Editais n. os 186 e 279/2013-PRH, 
228 e 229/2014-PRH para aceite de vaga. 

3. Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo da Biblioteca 
Central, telefones (44) 3011-5103, no Campus Universitário, em Maringá-PR, munidos de 
documento original de identificação, para aceite de vaga, no período de 26/10/2016 a 
21/11/2016 no horário das 9h às 11h00min e 15h às 1 7h de segunda a sexta-feira 
exceto feriados. 

4. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão instruídos quanto à 
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações 
Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 

5. Os exames de auxílio diagnóstico são: 
 Hemograma 

Para todos os convocados 

 Plaquetas 
 Urina I  
 Glicose 
 Colesterol 
 Triglicerídeos 
 HDL-colesterol 
 LDL-colesterol  
 Raio X de tórax P. A com laudo 
 TSH  

Para os convocados com idade acima de 45 anos 
 Creatinina 
 Parasitológico de Fezes  

Médico – Terapia Intensiva – (Neonatal) 
 Coprocultura 
Anti-HCV Para Técnico em Enfermagem, Técnico em Laboratório 

(Análises Clínicas Subárea Micologia Médica), Bioquímico, 
Enfermeiro e Médico (especialidades) Anti-HBS 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 199/2016-PRH fl. 02 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 

6. Os convocados deverão agendar horário com o SESMT/UEM, localizado 
no Campus Universitário de Maringá, bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para 
avaliação médica admissional com o Médico do Trabalho da UEM, conforme instrução a 
ser recebida.  

7. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que contenham assinatura 
digitalizada. 

8. A consulta admissional será realizada em período a ser informado quando 
ocorrer o encerramento da greve que foi deflagrada no dia 17/10/2016, mediante 
apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos exames de auxílio 
diagnóstico e fotocópias dos mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do 
Atestado de Saúde Ocupacional. 

8.1. O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares 
se julgar necessário.  

9. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão 
retidas pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 

10. Os convocados deverão informar à RES, por meio do telefone (44) 3011-
5103 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a avaliação 
médica admissional. 

11. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar 
o Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, em 
vias originais, à RES para as providências necessárias à continuação do processo de 
admissão. 

12. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Divisão de Saúde 
e Medicina Ocupacional (DIMS) para a homologação, que será publicada por edital. 

13. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s) 
será(ão) automaticamente excluído(s) do concurso público. 

14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 24 de outubro de 2016. 

 

 

 
  
  

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios. 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 199/2016-PRH fl. 03 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N O 199/2016-PRH 
 
CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO DE NÍVEL MÉDIO  
 
Edital 057/2013-PRH – Técnico em Enfermagem 
Candidatos RG Classificação 
OLGA MACHADO GONÇALVES 3.689.576-4/PR 49o lugar 
 
 
Edital 057/2013-PRH – Técnico em Laboratório (Análises Clínicas Subárea M icologia Médica) 
Candidatos RG Classificação 
CRISTINA MONELLI LAVER 6.940.700-9/SP 13o lugar 
MARIA JANETE PORFIRIO DE SOUZA 4.164.727-2/PR 14o lugar 
 
 
Edital 174/2013-PRH – Técnico Administrativo 
Candidato RG Classificação 
CAMILA DANTAS BRAZ 37.181.513-7/SP 80o lugar 
ALINE EVELIN FABRÍCIO DE MACEDO 12.351.076-3/PR 81o lugar 
JULIANA MARÇAL NATALI 8.440.315-6/PR 82o lugar 
LUCIANE GUARNIERI BRODBECK 13.219.953-1/PR 83o lugar 
JEISIANE GUIMARÃES SGANZERLA 9.896.227-1/PR 84o lugar 
FRANCISNEY KASMIERCZAK BARBOSA 8.355.538-6/PR 85o lugar 
SERGIO AUGUSTO VALLIM GAIOTTO 10.238.307-9/PR 86o lugar 
ALINE TABONI GAIOTTO 9.048.208-4/PR 87o lugar 
AILA LUDMILA BERGANTINI HIROSE 9.976.589-5/PR 88o lugar 
 
 
CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO DE NÍVEL SUPERIOR 
 
 
Edital 279/2013-PRH – Bioquímico  
Candidato RG Classificação 
ALINE LEMES CASTILHO 9.709.598-1/PR 11o lugar 
 
 
Edital 279/2013-PRH – Enfermeiro  
Candidato RG Classificação 
MAYCKEL DA SILVA BARRETO 9.717.188-2/PR 11o lugar 
 
 
Edital 279/2013-PRH – Químico  
Candidato RG Classificação 
FABIO ZILLI GOMIERO 6.264.340-4/PR 13o lugar 
 
 
Edital 186/2013-PRH – Médico (Ginecologia e Obstetrícia)  
Candidato RG Classificação 
CRISTIANA A. SOARES MANZOTTI 6.552.126-1/PR 7o lugar 
FRANCYNE MARCONCIN DA S. VIEIRA 8.282.220-8/PR 8o lugar 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 199/2016-PRH fl. 04 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 

 
Edital 279/2013-PRH – Médico (Clínica Médica)  
Candidato RG Classificação 
FÁBIO TOSHIO KAKITANI 7.022.292-2/PR 10o lugar 
BRUNO DURSO SCRAMIM 8.086.482-5/PR 11o lugar 
 
 
 
Edital 279/2013-PRH – Médico (Terapia Intensiva - Adulto)  
Candidato RG Classificação 
EDVALDO VIEIRA DE CAMPOS 23.987.449-3/PR 3o lugar 
 
 
Edital 279/2013-PRH – Médico (Terapia Intensiva - Neonatal)  
Candidato RG Classificação 
BRUNA MARIA MARIANO CIAN 7.313.297-5/PR 6o lugar 
 
 
Edital 228/2014-PRH – Médico (Ortopedia e Traumatologia)  
Candidato RG Classificação 
EDUARDO BUENO SAMPAIO 7.647.355-2/PR 5o lugar 
CALIEL CASSIOLATO BERBERT 7.810.460-0/PR 6o lugar 
 
 
Edital 229/2014-PRH – Médico (Cirurgia Geral)  
Candidato RG Classificação 
LEONARDO ODEBRECHT 7.097.394-4/PR 6o lugar 
 


